
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

    

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

DELIBERAZIONE NUMERO 56 DEL 30-12-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI 

ALLEGATI  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:00, al fine del contenimento 

del rischio di contagio da Coronavirus (COVID-19), si è svolta mediante utilizzo della piattaforma Skype (ai 

sensi dell’art. 23-ter del D. Lgs. 82/2005 e in conformità alle misure previste dal DPCM 08.03.2020), la 

riunione del Consiglio Comunale (videoregistrata) alla presenza in collegamento digitale del Segretario 

Comunale e dei signori sottoelencati in collegamento telematico. 

 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che 

é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

 

========================================================================== 
 

CICCONI MATTEO P MONTEFIORI GIADA P 

GAGLIARDI LUCA P MORICO MICHELE P 

TAMAGNINI LUISELLA P NEGRONI CRISTIANO P 

BONIFAZI EGIDIO P NEGRONI STEFANO P 

FIANCHINI CAMILLA A PAVONI VALERIA P 

MEME' ANGELO P   

 

========================================================================== 
Assegnati n.  11                                       Presenti n.  10 

In carica n.11                                    Assenti n.   1 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. PAVONI VALERIA in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

- Partecipa il Segretario Comunale Sig. TROJANI DR. FABIO. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i Signori: 

 

TAMAGNINI LUISELLA 

MONTEFIORI GIADA 

PAVONI VALERIA 

 

 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto  all'ordine  del giorno. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 2 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267, 

IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO 

RAGIONERIA 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

Visto con parere  

 

            IL RESP. SERVIZIO 
         F.to  Marsili Chiara 

Li,                                  

 

=============================================================================

== 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

Visto con parere  

 

                           IL RESP. SERVIZIO 
                         F.to  Marsili Chiara 

Li,                                  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 3 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Il Presidente Valeria Pavoni procede con il punto all'ordine del giorno, 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022 E RELATIVI  ALLEGATI”. 

  

Prende la parola il Sindaco Matteo Cicconi che illustra l’argomento.  

 

Si passa alla votazione sul punto. 

 

Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale 

il compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i 

relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di 

ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati 

e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 

dell’Interno; 

 l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di 

spesa per formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, 

convegni e sponsorizzazioni per i comuni che, approvano il bilancio preventivo 

dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno 

rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui 

all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 l’art. n. 3 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 54 

del 23.12.2015 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e 

approvazione del Bilancio di previsione; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 154 del 12.12.2019 con la quale è stato 

approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022, che presenta le 

seguenti risultanze: 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2020 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

COMPETENZA 

ANNO 2021 

COMPETENZA 

ANNO 2022 

Fondo di cassa all'inizio 

dell'esercizio 0,00 

   

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 4 -  COMUNE DI PIORACO 
 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 

liquidità 

 0,00   

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
1.105.700,71 678.258,33 676.985,13 676.985,13 

     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.858.299,38 1.984.574,61 1.679.399,04 1.710.215,22 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 335.068,63 191.539,75 179.039,75 195.029,83 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.710.417,32 2.281.727,43 7.589.880,99 725.000,00 

     

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 

    

7.009.486,04 5.136.100,12 10.125.304,91 3.307.230,18 

1.824,66 0,00 0,00 0,00 

     

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 

2.739.027,85 2.637.500,00 2.637.500,00 2.637.500,00 

Totale titoli 

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 

10.100.338,55 8.123.600,12 13.112.804,91 6.294.730,18 

    

10.100.338,55 8.123.600,12 13.112.804,91 6.294.730,18 

    

Fondo di cassa finale presunto 301.496,76  

 

 

SPESE CASSA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 

  
 

  

Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto(2) 

 

0,00 0,00 0,00 

     

Titolo 1 - Spese correnti 3.802.304,60 2.834.909,06 2.529.186,60 2.511.014,26 

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 5 -  COMUNE DI PIORACO 
 

     

     

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.823.160,51 2.283.780,86 7.584.880,99 720.000,00 

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 

295,00 0,00 0,00 0,00 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

Totale spese finali …………… 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

 0,00 0,00 0,00 

6.625.760,11 5.118.689,92 10.114.067,59 3.231.014,26 

93.540,43 17.410,20 11.237,32 76.215,92 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 
350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

partite di giro 

2.729.541,25 2.637.500,00 2.637.500,00 2.637.500,00 

Totale titoli 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

9.798.841,79 8.123.600,12 13.112.804,91 6.294.730,18 

    

9.798.841,79 8.123.600,12 13.112.804,91 6.294.730,18 

    

 

 

 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 

allegato, come previsto dal comma 712 della legge 28 dicembre 2015 n.38, l’apposito 

prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai 

fini della verifica del rispetto del saldo; 

Considerato che 

 con deliberazione della Giunta comunale n.141 del 12.11..2019  è stato adottato la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

triennio 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 27.06.2019 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2018, dal quale emerge un 

risultato d’amministrazione di €447.433,23; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione presunto; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 30.12.2020 si è provveduto alla 

conferma della aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2020; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 6 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 30.12.2020 si è provveduto alla 

conferma delle aliquote IMU e TASI per il 2019; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 30.12.2020 si è provveduto alla 

conferma delle tariffe TARI per il 2020; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 12.12.2019 si è provveduto alla 

conferma delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale 

valevoli per il 2020, è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi 

a domanda individuale nella misura del 96,89%; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 12.12.2019 è stata destinata la 

quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

Dato atto che 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 12.12.2019 sono stati adottati il 

Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2020; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 12.12.2019 è stato adottato il 

programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex articolo 21 del 

decreto legislativo n. 50/2016; 

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 

vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti 

del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del 

ciclo di gestione della performance; 

 in data ……………. Il revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta 

di Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamati inoltre 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL); 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio amministrativo-

contabile in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente 

deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

come riportato e inserito in calce all’atto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 7 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio amministrativo-

contabile ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in 

quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2020-2022, dando atto che esso 

presenta le seguenti risultanze: 

 

 

 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2020 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

COMPETENZA 

ANNO 2021 

COMPETENZA 

ANNO 2022 

Fondo di cassa all'inizio 

dell'esercizio 0,00 

   

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 

liquidità 

 0,00   

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
1.105.700,71 678.258,33 676.985,13 676.985,13 

     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.858.299,38 1.984.574,61 1.679.399,04 1.710.215,22 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 335.068,63 191.539,75 179.039,75 195.029,83 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.710.417,32 2.281.727,43 7.589.880,99 725.000,00 

     

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 

    

7.009.486,04 5.136.100,12 10.125.304,91 3.307.230,18 

1.824,66 0,00 0,00 0,00 

     

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 

2.739.027,85 2.637.500,00 2.637.500,00 2.637.500,00 

Totale titoli 10.100.338,55 8.123.600,12 13.112.804,91 6.294.730,18 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 8 -  COMUNE DI PIORACO 
 

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 

    

10.100.338,55 8.123.600,12 13.112.804,91 6.294.730,18 

    

Fondo di cassa finale presunto 301.496,76  

 

 

 

 

 

 

SPESE CASSA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 

  
 

  

Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto(2) 

 

0,00 0,00 0,00 

     

Titolo 1 - Spese correnti 3.802.304,60 2.834.909,06 2.529.186,60 2.511.014,26 

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

     

     

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.823.160,51 2.283.780,86 7.584.880,99 720.000,00 

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 

295,00 0,00 0,00 0,00 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

Totale spese finali …………… 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

 0,00 0,00 0,00 

6.625.760,11 5.118.689,92 10.114.067,59 3.231.014,26 

93.540,43 17.410,20 11.237,32 76.215,92 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 
350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

partite di giro 

2.729.541,25 2.637.500,00 2.637.500,00 2.637.500,00 

Totale titoli 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

9.798.841,79 8.123.600,12 13.112.804,91 6.294.730,18 

    

9.798.841,79 8.123.600,12 13.112.804,91 6.294.730,18 

    



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 9 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 

 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 

11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle 

deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, 

come richiamate in premessa; 

 in data ……….. il revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla 

proposta di Bilancio di previsione 2019-221 e relativi allegati, ai sensi dell’art 

239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Inoltre, con separata votazione espressa in modo palese; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- VISTA l’urgenza di provvedere; 

- VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO della seguente votazione: 

 

- Consiglieri presenti n. 10 

- Voti favorevoli n. 10 

- Voti contrari n. 0 

- Voti astenuti n.  0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2019 -  pag. 10 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  PAVONI VALERIA F.to  TROJANI DR. FABIO 
 

              

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 117. 

 

 Pioraco li 10-03-20              

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pioraco li     19-03-2020                  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-03-2020 al 25-03-2020, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pioraco li     19-03-2020                  
 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 

modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

  

 Pioraco li 25-03-20              

  

  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pioraco li     19-03-2020                  

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

Il Segretario Comunale 

F.to  TROJANI DR. FABIO 

Il Segretario Comunale 

 TROJANI DR. FABIO 

Il Segretario Comunale 

 TROJANI DR. FABIO 

Il Segretario Comunale 

   F.to  TROJANI DR. FABIO 

Il Segretario Comunale 

 TROJANI DR. FABIO 


